潜江市河湖长制办公室
关于在全市选聘“民间河湖长”的公告

为深入开展碧水保卫战“幸福河湖共同缔造”行动，引导公众积极参与我市河湖长制工作社会监督，拓展社会大众参与渠道，凝聚合力共建共护幸福河湖。现决定在全市范围内公开选聘一批“民间河湖长”，参与我市河湖保护工作。现将有关事项明确如下：
一、选聘范围
本次市级民间河湖长选聘的水体范围为市域内的49个市级河湖。
河流（32条）：汉江、四湖总干渠、东荆河、百里长渠、兴隆河、万福河、四湖东干渠、田关河、县河、新干渠、天井剅渠、中沙河、龙湖河、西荆河、六合主渠、通城河、老新电排渠、伍场河（潜监河）、五岔河、运粮河、城东河、曾大河、大港河、跃进河、长白渠、荆腰河、城南河、汉南河（通顺河）、龙湾河、红星河、通洲河、朱拐河；
湖泊（17座）：长湖、马昌湖、返湾湖、郑家湖、借粮湖、杨林垸、平艳湖、田家湖、黑毛潭湖、何家潭、鲁家垸、牛湾湖、冯家湖、大苏湖、莫家潭、五支角湖、青年庵垸。
可一人或几人共同担任同个水体的民间河湖长，也可一个民间河湖长负责临近多个水体；企业家、个人志愿者、普通群众及社会公益组织均可报名，自荐或推荐均可。
二、选聘时间
2024年11月15日—11月21日
三、选聘条件
（一）拥护党的路线、方针、政策，服从安排;
（二）年龄18-60周岁具有独立民事行为能力,身体健康,长期在本市居住的公民；
（三）熟悉河流，口碑好、威信高，具有较强的社会责任感和奉献精神，热心于环保公益事业,能坚持开展河湖保护工作；
（四）未被法院纳入失信人员且无犯罪记录。
四、工作职责
（一）巡查河湖：对河湖进行巡查，发现河湖漂浮物、岸坡垃圾、违章建筑及偷排偷倒等问题及时上报。
（二）宣传引导：积极宣传河湖长制政策和绿色发展理念，向周边群众介绍党委政府治水决心以及所实施的相关措施与项目，劝导全社会共同保护河湖。
（三）沟通建议：利用熟悉环境与民情的优势，及时反馈周边群众对于治水的意见和建议，发挥起政府与群众的沟通桥梁作用。
（四）示范表率：带头遵守治水护水法律法规，从自身做起，作出表率，引导群众参与河湖治理和管护工作。
五、选聘程序
（一）申请报名。申请方式采取个人自愿的形式报名，填写民间河湖长报名表后发送至邮箱276402423@qq.com。联系电话：6435864。
（二）筛选审定。根据报名人员的情况进行筛选审核，确定符合条件的人员名单。
（三）组织培训。组织符合条件的人员开展专题培训，让其了解具体工作内容及要求，确保能顺利开展各项工作。
六、其他事项
（一）民间河湖长所行使的职责为公民自愿的社会义务工作，不属于劳动合同范畴，不计报酬。
（二）民间河湖长可参加市河湖长办组织的各项培训。
（三）民间河湖长可自主开展河湖保护志愿服务活动，并报市河湖长制办公室备案；开展河湖志愿者活动时应接受河湖长制工作机构的统一指挥、协调。不允许在开展志愿服务活动时侵害他人权益、擅自接受第三方资助和赞助、以“民间河湖长”身份进行盈利性活动，不允许从事《志愿服务条例》和其他法律法规禁止的活动。

附件：潜江市“民间河湖长”报名表

潜江市河湖长制办公室
[bookmark: _GoBack]                               2024年11月15日

附件：
潜江市“民间河湖长”报名表
	姓名

	性别

	出生
年月

	照片

	民族

	籍贯

	政治
面貌

	户  口
所在地

	学历

	单  位
及职务

	健康
状况

	身份
证号

	婚否

	联系
电话

	报名
河湖

	个

人

简

历

	承诺
	    我自愿加入潜江市民间河湖长队伍，当好河湖管护的巡查员、宣传员、参谋员、联络员，为建设美丽、幸福河湖贡献自己的力量。

承诺人签名：

— 1 —

Ç±½­ÊÐºÓºþ³¤ÖÆ°ì¹«ÊÒ

¹ØÓÚÔÚÈ«ÊÐÑ¡Æ¸

¡°

Ãñ¼äºÓºþ³¤

¡±

µÄ¹«¸æ

ÎªÉîÈë¿ªÕ¹±ÌË®±£ÎÀÕ½

“

ÐÒ¸£ºÓºþ¹²Í¬µÞÔì

”

ÐÐ¶¯£¬Òýµ¼¹«

ÖÚ»ý¼«²ÎÓëÎÒÊÐºÓºþ³¤ÖÆ¹¤×÷Éç»á¼à¶½£¬ÍØÕ¹Éç»á´óÖÚ²ÎÓëÇþ

µÀ£¬Äý¾ÛºÏÁ¦¹²½¨¹²»¤ÐÒ¸£ºÓºþ¡£ÏÖ¾ö¶¨ÔÚÈ«ÊÐ·¶Î§ÄÚ¹«¿ªÑ¡

Æ¸Ò»Åú

“

Ãñ¼äºÓºþ³¤

”

£¬²ÎÓëÎÒÊÐºÓºþ±£»¤¹¤×÷¡£ÏÖ½«ÓÐ¹ØÊÂÏî

Ã÷È·ÈçÏÂ£º

Ò»¡¢Ñ¡Æ¸·¶Î§

±¾´ÎÊÐ¼¶Ãñ¼äºÓºþ³¤Ñ¡Æ¸µÄË®Ìå·¶Î§ÎªÊÐÓòÄÚ

µÄ

4

9

¸öÊÐ¼¶

ºÓºþ¡£

ºÓÁ÷£¨

32

Ìõ£©£ººº½­¡¢ËÄºþ×Ü¸ÉÇþ¡¢¶«¾£ºÓ¡¢°ÙÀï³¤Çþ¡¢

ÐËÂ¡ºÓ¡¢Íò¸£ºÓ¡¢ËÄºþ¶«¸ÉÇþ¡¢Ìï¹ØºÓ¡¢ÏØºÓ¡¢ÐÂ¸ÉÇþ¡¢Ìì¾®

„rÇþ¡¢ÖÐÉ³ºÓ¡¢ÁúºþºÓ¡¢Î÷¾£ºÓ¡¢ÁùºÏÖ÷Çþ¡¢Í¨³ÇºÓ¡¢ÀÏÐÂµç

ÅÅÇþ

¡¢

Îé³¡ºÓ

£¨

Ç±¼àºÓ

£©

¡¢

Îå²íºÓ

¡¢

ÔËÁ¸ºÓ

¡¢

³Ç¶«ºÓ

¡¢

Ôø´óºÓ

¡¢

´ó¸ÛºÓ

¡¢

Ô¾½øºÓ

¡¢

³¤°×Çþ

¡¢

¾£ÑüºÓ

¡¢

³ÇÄÏºÓ

¡¢

ººÄÏºÓ

£¨

Í¨Ë³ºÓ

£©

¡¢

ÁúÍåºÓ¡¢ºìÐÇºÓ¡¢Í¨ÖÞºÓ¡¢Öì¹ÕºÓ£»

ºþ²´

£¨

17

×ù

£©

£º

³¤ºþ

¡¢

Âí²ýºþ

¡¢

·µÍåºþ

¡¢

Ö£¼Òºþ

¡¢

½èÁ¸ºþ

¡¢

ÑîÁÖÛù¡¢Æ½ÑÞºþ¡¢Ìï¼Òºþ¡¢ºÚÃ«Ì¶ºþ¡¢ºÎ¼ÒÌ¶¡¢Â³¼ÒÛù¡¢Å£Íå

ºþ¡¢·ë¼Òºþ¡¢´óËÕºþ¡¢Äª¼ÒÌ¶¡¢ÎåÖ§½Çºþ¡¢ÇàÄêâÖÛù¡£

¿ÉÒ»ÈË»ò¼¸ÈË¹²Í¬µ£ÈÎÍ¬¸öË®ÌåµÄÃñ¼äºÓºþ³¤£¬Ò²¿ÉÒ»¸ö